CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado David Soares - União Brasil/SP

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE SUBCOMISSÃO ESPECIAL Nº
DE 2023

(Deputado David Soares - União Brasil/SP)

Requer a criação de
Subcomissão Especial
para debater a Atualização
das Competências da
Agência Nacional de
Telecomunicações
(ANATEL).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, II do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a criação de SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA
ATUALIZAÇÃO DAS COMPETÊNCIAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL), frente aos desafios da transformação digital,
com a finalidade de fomentar um debate mais profundo dessa temática que
pertence à Comissão de Comunicação e é de suma importância para o futuro do
Brasil.

A subcomissão terá duração de uma sessão legislativa.

JUSTIFICATIVA

A transformação digital é uma oportunidade, revelando-se como fator
relevante para o desenvolvimento social e econômico das nações mundiais.

As tecnologias digitais avançam exponencialmente e exigem das
autoridades providências atuais e eficientes a fim de garantir benefícios dessa
transformação à população.

Diante disso, é preciso manter atualizada a agenda digital brasileira e
reavaliar o papel de importantes entidades regulatórias vinculadas ao tema. Entre
estas encontra-se a Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel). Criada como
ente estratégico para o desenvolvimento das telecomunicações brasileiras no
Século XX, a Anatel hoje necessita de novas ferramentas para lidar com as
inovações do Século XXI, inclusive com aproveitamento de sua estrutura

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

38
56

81
70

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238568170100

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:3
1:

00
.9

83
 -

CC
O

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado David Soares - União Brasil/SP

institucional consolidada para olhar com mais atenção para as novas demandas
colocadas pela transformação digital.

Ante o exposto, conto com apoio dos ilustres Pares para a aprovação do
presente requerimento.

Sala de Sessões, 21 de março de 2023.

David Soares
DEPUTADO FEDERAL (União Brasil/SP)

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

38
56

81
70

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238568170100

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
20

:3
1:

00
.9

83
 -

CC
O

M